
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
EX SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N. 17 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'AMMISSIONE AI FONDI DESTINATI 
AGLI  INQUILINI  TITOLARI  DI  SFRATTO  ESECUTIVO  A  CAUSA  DI 
MOROSITA' INCOLPEVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21 dicembre 2017, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione 2018/2020; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2017, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;
 deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’11 gennaio 2018, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018/2020;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 14 maggio 2014, con il 
quale si è data ”Attuazione dell’art.6, comma 5, del Decreto-Legge 31 agosto 2013, 102,  
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 ottobre 2013, n. 124 - Morosità incolpevole”;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna:
- 1573/2014 avente  ad  oggetto:  ”Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli 

(D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 
5 – D.M. n. 202 del 14/05/2014). Ripartizione e concessione risorse finanziarie a 
titolo di trasferimento per l’anno 2014”, con la quale è stato assegnato al comune di 
Casalgrande un fondo di  euro 22.140,41,  per sostenere i  cittadini  che rientrano 
nelle condizioni previste dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
del 14 maggio 2014 sopra citato;

- 1219/2015 avente  ad  oggetto:  ”Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli 
(D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 
5  –  D.M.  n.  202  del  14/05/2014).  Ripartizione,  assegnazione  e  concessione 
ulteriore disponibilità annualità 2014”, con la quale è stato assegnato al comune di  
Casalgrande  un  fondo  di  euro,  per  sostenere  i  cittadini  che  rientrano  nelle 
condizioni previste dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 
14 maggio 2014 sopra citato;

- n. 2250/2015 avente ad oggetto: ”Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli 
(D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 
5 – D.M. n. 202 del 14/05/2014).”, con la quale è stato assegnato al comune di  
Casalgrande un fondo di  euro 27.223,48,  per sostenere i  cittadini  che rientrano 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nelle condizioni previste dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
del 14 maggio 2014 sopra citato;

- n. 2079/1016 avente ad oggetto: ”Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli 
(D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 
5 – D.M. n. 202 del 14/05/2014). Ripartizione e concessione risorse finanziarie a 
titolo di trasferimento per l’anno 2016”, con la quale è stato assegnato al comune di 
Casalgrande un fondo di  euro 29.318,35,  per sostenere i  cittadini  che rientrano 
nelle condizioni previste dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
del 14 maggio 2014 sopra citato;

Richiamate: 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  110  del  13/11/2014  con  la  quale  si  è 

provveduto  ad  approvare,  per  l’anno 2014,  il  Bando per  l’Ammissione  ai  Fondi 
destinati agli inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole, in 
vigore fino al 30/12/2015; ;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  28/07/2016  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare, il Bando per l’Ammissione ai Fondi destinati agli inquilini 
titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole in vigore dal 22/08/2016 
al 31/12/2017;

Dato atto che:

 il Bando approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 13/11/2014, 
essendo  pervenute  solo  n.  2  richieste,  non  ha  permesso  di  esaurire  i  fondi 
assegnati  al  comune  di  Casalgrande  per  l’anno  2014,  per  cui  sono  rimasti  
disponibili euro 33.308,80, a valere sul capitolo 3750-1018/0 “Fondi destinati agli  
inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole”;

 entro la scadenza del 31/12/2017, prevista dal bando approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 81/2016, sono pervenute n. 7 domande di ammissione ai 
fondi destinati agli inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità 
incolpevole;

 con  determinazioni  n.  452/2016  –  214/2017  –  1081/2017,  è  stata  disposta  la 
liquidazione di contributi, con i fondi 2014 e 20915, per un totale di euro 41.000 
euro,  per  cui  sono  rimasti  disponibili  euro  42.425,53  sul  capitolo  3750-1018/0 
“Fondi  destinati  agli  inquilini  titolari  di  sfratto  esecutivo  a  causa  di  morosità 
incolpevole”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1730/2017 avente ad 
oggetto: ”Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L. 102/2013, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 5 – D.M. n. 202 del 14/05/2014).  
Ripartizione e concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2017”, che 
non assegna nessun fondo al Comune di Casalgrande, ma consente agli Enti di utilizzare 
le  economie  relative  ai  finanziamenti  degli  anni  precedenti,  con  bandi  aperti  fino  al 
31/12/2019;

Ritenuto necessario pertanto aprire un nuovo Bando, al fine di esaurire i fondi residui 
disponibili, che resti in vigore fino al 31/12/2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che la funzione dell’edilizia residenziale pubblica è stata trasferita all’Unione 
Tresinaro Secchia, ma che, nel caso in questione, si tratta di gestire residui ancora in capo 
al bilancio del Comune di Casalgrande, per cui provvede, in assenza di responsabile, il 
sottoscritto segretario comunale, nominato con decreto sindacale n. 17 del 13 ottobre 
2014;

Tenuto conto che le D.G.R. 1279/2014, 2250/2015 e 2079/1016 stabiliscono che i Comuni,  
nell’utilizzo delle risorse di cui al Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, devono 
attenersi a quanto previsto dall’art. 2, comma 1-ter, del D.L. n. 47/2014, convertito, con 
modificazione,  dalla  Legge  23/05/2014,  n.  80  e  da  quanto  previsto  dal  Decreto 
Interministeriale del 14/05/2014

Visto il testo del “Bando pubblico per l’ammissione ai fondi destinati agli inquilini titolari di  
sfratto  esecutivo  a  causa  di  morosità  incolpevole”,  la  modulistica  per  l’accesso  al  
contributo (domanda,  accordo tra le  parti),  predisposti  in  base a quanto stabilito dalla 
normativa sopra citata, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 
A, all. B, all. C);

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di  approvare   per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  il  testo  del  “Bando  per 
l’ammissione  ai  fondi  destinati  agli  inquilini  titolari  di  sfratto  esecutivo  a  causa  di 
morosità incolpevole - anno 2018” e la relativa modulistica (domanda di accesso al 
contributo e accordo tra le parti);  allegati  al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A; All. B; All. C).

2. Di stabilire che tale Bando sarà aperto dal 1° febbraio 2018 e resterà aperto fino al 31  
dicembre 2019;

3. Di dare atto che la spesa relativa ai contributi per la morosità incolpevole è attualmente 
disponibile per euro 42.425,53 al capitolo 3750 cap. 1018 art. 0 del bilancio corrente,  
denominato “Fondo straordinario  morosità incolpevole”  e costituisce limite  massimo 
all’erogazione dei contributi con il presente atto;

4. Di dare mandato all’URP di provvedere all’informazione ai cittadini, alla consegna della 
modulistica ed al ritiro delle domande; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

 

Lì, 18/01/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


